
� ������������	
��������
�	
������
������������������������������	���
�	
�����

� ���	�������
�	
�����������������
�����������	����	��������	�������

� ����������������������� �	�		
�������������������
�������������
�����

������	��������������������� ���������	�������

��������

�!"#$""%�&'(�)#%*'!!%�+'#,$('�&'(($�!'&-"$�&'(�

� ���	�
�������

���� �
�������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �'.#'"$#/%�.'0'#$('

�

�0�#/1'#/2 '0"%�$((�%..'""%��($��/-0"$��'./%0$('�3$�&/!*-!!%�'�&'(/,'#$"%�4-$0"%�!'.-'�



 

 

Richiamato il Decreto del Ministro della Cultura n. 107 del 18 marzo 2022, registrato dalla Corte dei 
Conti con il n. 704 del 25 marzo 2022, che ha approvato il riparto delle risorse alle Regioni e alle 
Province Autonome, disponendo in particolare di assegnare Euro 10.372.444,72 alla Regione Friuli 
Venezia Giulia, nonché gli obiettivi in termini di target e milestone per la linea di investimento in 
oggetto; 

Richiamato il DM n. 107 del 18 marzo 2022 che ha, tra l’altro, individuato le Regione e le Province 
Autonome quali Soggetti Attuatori delle azioni di cui all’Investimento 2.2, disponendo che le stesse 
avviino le procedure di selezione degli interventi da finanziare sulla scorta di uno schema di Avviso 
Pubblico; 

Richiamato il Format di Avviso pubblico condiviso con le Regioni e Province Autonome nell'ambito 
del tavolo tecnico istituito in seno al Nucleo PNRR Stato-Regioni ai sensi dell'art. 33 del decreto-
legge n. 152 del 2021 e trasmesso dal Ministero della Cultura ai soggetti attuatori con Nota n. 
12297 del 4 aprile 2022; 

Richiamata la DGR 8 aprile 2022, n. 491 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione del patrimonio 
architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 –  Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: 
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU; 

Visto l’art. 5 comma 1 della L.R. n. 7/2000: “Il termine per la conclusione di ciascun tipo di 
procedimento, ove non stabilito per legge o regolamento, è determinato con deliberazione della Giunta 
regionale o dell'organo di governo dell'ente regionale”; 

Visto, altresì, l’art. 5 comma 3 della medesima legge regionale: “Nei casi in cui, tenendo conto della 
sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa, della natura degli interessi 
pubblici tutelati e della particolare complessità del procedimento, sono indispensabili termini superiori a 
novanta giorni per la conclusione dei procedimenti, il termine di cui al comma 2 può essere ampliato 
fino a un massimo di centottanta giorni”; 

Preso atto dei contenuti dell’Avviso Pubblico e dell’attività istruttoria già svolta dai competenti 
uffici; 

Considerato che la procedura di cui trattasi si è dimostrata particolarmente complessa in 
considerazione delle risorse umane disponibili e delle complessità emerse con riguardo alla fase 
istruttoria relativa alle relazioni periodiche inviate dai Beneficiari in ossequio al dovere di 
monitoraggio, nonché in considerazione del procedimento valutativo necessario a vagliare le 
richieste di modifiche/variazione dei progetti e le domande di anticipazione; 

Preso atto che il Format di Avviso pubblico, sopra richiamato, e l’Avviso pubblico approvato con 
DGR 8 aprile 2022, n. 491 non indicano un termine di conclusione del procedimento di approvazione 
del rendiconto e successiva liquidazione del contributo concesso; 

Considerate le connesse esigenze organizzative del Servizio competente; 

Ritenuto, pertanto, opportuno fissare il termine per l’adozione dei decreti di approvazione dei 
rendiconti in 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla presentazione della relativa documentazione 
giustificativa della spesa; 

Richiamato lo Statuto di autonomia; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla cultura e allo sport, 



 

 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Per le ragioni esposte in premessa, di fissare il termine di conclusione del procedimento 
relativo all’approvazione dei rendiconti della procedura PNRR ‐  M1C3 Turismo e Cultura ‐  
Misura 2 “Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” di cui 
all’Avviso pubblico approvato con la deliberazione della Giunta regionale 8 aprile 2022, n. 491, 
in 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla presentazione della documentazione giustificativa 
della spesa per l’adozione dei decreti di approvazione dei rendiconti. 

2. Di pubblicare i termini del procedimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale. 

 
        IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 


